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LEHKIJOS EGZILINĖS VYRIAUSYBES UŽSIENIO POLITIKA
/iš užs.reik-ministerio U. Sokolowski’o kalbos/

. Š.m. kovo mėn.15 d. įvykusiame Lenkų Tautinės Tarybos 
posėdyje. Londone; lenkų užsienių reikalų ministras Sokolowski 
padarė ilgą pranešimą, eu kuriuo kažkuriomis tezėmis įdomu supa
žindinti mūsų akaitytd jus. Pranešime mini st. išdėstė Rzeczpospo
lita Vyriausybės pažiūras apie tarptautinę padėtį ir reikalus, 
surištus su. Europos suvienijimu bei su Europiniu Sąjūdžiu, kuri« š.m. sausio mėn. Londone sušaukė "Hytų ir Vidurio Europos klau - 
simerns“ tirti konferenciją.. Išanalizavęs konferencijos charak - 
terį ministras tvirtino, kad ‘'konferencijos eiga ir nutarimai 
rodo pliusu« ir minusus".

r
“Ištikiujų - kalbėjo toliau Sokolowski.- pavojus kilo- -i 

betgi tik konferencijai pasibaigus .kada nekurtos Vakarų radio * 
stotys'pradėjo skelbti apie konferenciją detalines informacijas 
tokiu būdu,'-kuris gali iššaukti tėvynėje perdėtas viltis. Ten . ' 
viešpataujanti sunki ir vis dar sunkėjant! padėtis kovoje su 
rusiškai-komunistine persvara, daro tėvynę lengvai patikinčią .. 
visokiems reiškiniams, rodantiems tariamai sėkmingą pasikeitimą . 
Vakarų politikoje.

Visiems mums .yra žinomos tam tikros viltys, kurios ne
kuriu vadovaujančių veiksnių Vakaruose yra rišamos su sąmyšio 
/turmoil/ iššaukimu už geležinės uždangos, tačiau nėra iš anksto 
priimtos nedviprasmiškos ir realios, už tos uždangos esančių kraš- r 
tų, išlaisvinimo urogramos. Kadangi Londono konferencijos pasekmės,; 
kurios tikrai dabartinėje vakarų didžiųjų valstybių politikoje ne
rodo jokio laipsnio pasikeitimų, galėjo būti suprastos tėvynėje 
kaip pradžia naujos politinės eros, lenkų egzil.vyriausybė padarė 
žygių, kad sėkmingai užbėgti už akių tos .rūšies nesusipratimui. 
Lygiai kaip laisvajame pasaulyje taip ir tėvynėje likusieji lenkai ' 
tuojau pat po konferencijos pabaigos buvo vyriausybės atitinkamai. . ‘ 
painf ormuoti."

DŽIAUGIAMASI ISPANIJOS PRIELANKUMU . '
“Ta proga reikaXinga prisiminti dar kartą reikšmę, kurią 

sudaro mums prielankūs santykiai su Ispanija, ypatingai galimybė ‘ 
naudotis Madrido radio nepriklausomos lenkų politikos renka}ame - 
Negaliu išvengti malonumo pacituoti trumpą ištrauką iš Tspani jos 
Užsienių Reikalų Ministro p. Martin Ariajo straipsnio, tilpusio
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jo vardu š.m. sausio mėn. 10 d. dienraštyje "YA
- Franco vyriausybė neslepia savo skeptišku jausmų žygiams, 

kurie iki šiol buvo daromi tikslu apsaugoti kontinentą nuo sovie - 
tinio imperializmo. Pirmiausia ji /Ispan.vyriausybė/ nesutinka su 
sudarytais planais. Pagal juos reikalas sukasi apie apsaugojimą 
Atlanto Paktu vakarinių demokratijų nuo naujų totalitarinių agre - 
sijų. Tuo tarpu Ispanija.pastebi. kad teisingumo šaukiasi jau 
įvykdyti rusiško komunizmo aktai, būtent visų Rytų Europos ir di
džiausių bei tirščiausiai apgyventų Azijos plotų tautų pavergimas. 
Svarbiausiuoju laisvojo krikščioniško pasaulio bet kokių karinių 
planų tikslu turi būti atkovojimas ir išlaisvinimas tų broliškų 
tautų, kurios kenčia baisiausią priespaudą. -

Artriniausiomis dienomis prasideda jau Madride amerikie- 
čių-ispanų pasikalbėjimai bendradarbiavimo klausimais, dėl bendro 
gynimo laisvės ir civilizacijos. Galima turėti vilčių,'kad tie pasi
kalbėjimai atneš greitas ir sveikas pasekmes ir galutinai nustatys 
bendradarbiavimą, taip reikalingą viso laisvojo pasaulio interesams-

VOKIETIJOS PAVOJUS AUGA
Toliau min, Sokolowski perėjo prie Vokietijos įjungimo į 

bendrą vakąrų gynimosi sistemą klausimo ir surištų su juo sunkumų . 
tarptautinėj plotmėj bei Vokietijos viduje.

’’■Vökietijos vyriausybė - kalbėjo min.Sokolowski - nežiū - 
rint į teikiančią krašte ir parlament^ stiprią opoziciją, tikisi 
laimėti Bundestag’o ratifikaciją ir daleidžia, kad, jeigu likusios 
5 valstybės, dalyvaujančios tuose pasitarimuose, taip pat gaus 
ratifikacijus, tai sudarymas vokiečių divizijų galės prasidėti 
apie šių metų .rugsėjo mėnesį. Jeigu kam atrodo, kad tas laikas- 
yra perdaug trumpas, tai visgi lieka-bendras įspūdis, kad vokie
čių ginkluotos jėgos organizavimo reikalas bendros gynimosi orga- 
nizacijos rėmuose po paskutinių jų ■ konferencijų liko išvestas į 
kelią - gal dar tolimą, tikriausiai sunkų, bet vedantį į tikslą. . 
Vienodų teisių suteikimas Vokietijai, nors ir nevisiškoje pilnu
moje, o taip pat ir jų aktyvus dalyvavimas ginklavimosi pastangose, 
pavirs faktu, į kurį jau dabar savo samprotavimuose turime atkreip
ti dėmesį. Nėra abejonės, kai Vokietijos reikšmė ir jos padėtis J.. 
Vakarų pasaulyje labai rimtai ir sparčiai taisysis, o su tuomi 
surišti pavojaus elementai ir rizika, - lygiagrečiai augs."

VOKIEČIAI REIKALAUJA SIENŲ REVIZIJOS
"Pagrindinis sunkumas, o net nesvyruoju pasakyti - 

pavojus mums glūdi tame, kad trūksta pozityvios Vakarų valstybių-, 
programos santykiuose su Lenkija. Tuo tarpu iš vokiečių pusės 
mūsų atžvilgiu dažnėja pareiškimai dėl. s,ienų revizijos, tiesa, 
skelbiantieji apie norus pagerinimo lenkų-vokiečių santykių, ta - 
čiau su. aiškiu pabrėžimu, kad neskaitant komunistų, nėra Vokieti
joje nei vieno, kuris būtų pasiruošęs atsisakyti nuo dabartinių 
Lenkijos-Vokietijos sienų revizijos ir nuo grįžimo vokiečių pabė
gėlių į tuos kraštus. Kada Vokietijoje kalbama apie 'Iteicho su - 
jungimą", apie "susijungimą su Rytų Vokietija", tai šitie išsireiš
kimai jų supratimu apima lenkiškas Vakarų Žemes."
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LENKAI ATSISAKO SIENŲ KLAUSIMĄ HSKUTUOTI
"Jau porą kartų per mane išreikštas lenkų. Vyriausybės 

nusistatymas, kad lenkų-vokiečių santykių pagerinimas yra mums 
labai pageidaujamas - lieka nepasikeitęs. Tačiau lygiai taip pat 
nepasikeitusi lieka mūsų vakarinių sienų žūtbūtinio gynimo poli _ 
tika. Tam tikrų vokiečių sluoksnių siekimas sukelti įsnūdį, kad 
vyksta kokie tai slapti lenkų-vokiečių pasitarimai sienų reika - 
lais, galima aiškinti norais sukelti įspūdį. Vakaruose, kad vei - 
kiančios Vokietijoje srovės, kurios reikalauja atitaisyti sienas, 
bendro su sovietais žaidimo akimis žiūrint, negali būti lenkų - 
vokiečių santykių kliūtimi, nes yra tokie lenkai, su kuriais 
vokiečiai galį susitarti be didesnių sunkumų visais klausimais. 
Nieko negalėtų būti mums kenksmingesnio, kaip Vakarų įtikinimas, 
kad ištikrųjų taip yra."

SANTYKIAI SU UKRAINIEČIAIS ŽINIAI PABLOGĖJO
“Norėjau dar pasakyti keletą žodžių ukrainiečių klau - 

simu. Lygiai kaip mancnpirmtakūnas p. Adam Tarnowski, taip ir aš, 
nuo to laiko kaip perėmiau užsienių reikalų ministro pareigas, 

į ? nučlat kreipėme, didžiausią ėmėmės į į sureguliavimą santykių su 
mūsų kaimynine ir gimininga ukrainiečių tauta, eliminuojant bet 
kokius nedraugiškus jausmus. Kaip lenkams taip ir ukrainiečiams 
jie reiškia istorinį prakeikimą, kurio reikėjo jau šenai nusikra- - 
tyti. . . '

dabartinę mūsų vyriausybė yra apsisprendusi lenkų - 
ukrainiečių susipratimo šalininku. Žiūrime iš to taško, iš kurio 
abi tautas yra užinteresuotos nustatyti tikrai gerus, tamprius 
ir artimus kaimyninius santykius. Esame tos nuomonės, kad bendra 
kova su sovietiniai-rusišku imperializmu yra svarbiausias dabar - 
tinės valandos įvykių uždavinys, kuris turi finis jungti bendrame 
darbe ir paskatinti nugalėti senus nesutarimus, tarnaujančius vien .. 
tiktai,Lenkijos ir Ukrainos priešams. .

_ v Apgailestaudamas turiu pabrėžti, kad turėjusieji anks -
čiau aiškią pagerėjimo tendenciją mūsų santykiai su ukrainiečiais, 
jau ilgesnį laiką žymiai pablogėjo. Kai kurie Ukrainiečių pasiel - 
girnai sudaro įspūdį, kad Lenkijos ir jos rytinių teritorijų ataka- \ 
vimas yra skaitomas aktualesniu ir svarbesniu, negu kova už nepri- A 
klausomą Ukrainą. Atrodytų, kad nesutarimų padėtis su kaimynu, kuris 
pripažįsta Ukrainos teises į nepriklausomybę, dabartinėj pasaulio 
situacijoj yra sunkiai sutvarkoma."

IŠ HETUVIŠKŲ CBN ORO ORGANIZACIJŲ VEIKLOS ~

BALE’o pirmininkas Msgr. Končius Vokietijoje.
BALE’o. pirmininkas laukiamas BALE’o įgaliotinio Vokie - 

tijoje įstaigoje Hannoveryje balandžio mėn. pirmomis dienomis. 
Msgr. Končius tarp kitko numato aplankyti Bonn’oje federalinės 
vokiečių vyriausybės ministerijas, susitikti su Pabaltijo Centro 
Taryba, dalyvauti Hannoveryje įvykstančioje tarpžinybinėje konfe
rencijoje ir pasimatyti su kitų tarptautinių šalpos organizacijų 
Vokietijoje vadovaujamais asmenimis.

..

3



Hannoveryje kviečiamas tarpžinybinis pasitarimas.
Balimdžicmėn. 3 d^ lietuviškų organizacijų veiklos Vokieti - 

jojo derinimui BALF’o įgaliotinio Vokietijoje įstaigoje Hannoveryje 
kviečiamas PIS Vokietijos Krašto Valdybos, BAU?’o, sielovados įstai
gos. errorrsoJiktj tarybos ir VLIK’o atstovų pasitarimas . 'Jame daly- 

ir- HALF’o pirmininkas Msgr. Končius.

Lietuvos Vytis Dachau koplyčioje.
Pagarsėjusiame Dachau kacete nužudytųjų kalinių garbės kapi - 

nėse Bavarijos vyriausybė pastatė paminklinę koplyčią. Jos sienos 
bus papuoštos.32 tautų, kurių kaliniai kacete žuvo, valstybės ženk
lais. Valstybių tarpe yra ir Lietuva. Lietuvos Vytis kabės šalia 
kitų valstybių ženklų, o apačioje bus lietuviškas parašas ''LIETUVA".

PLB Vokietijos Krašto Valdyba Bavarijos įstaigoms davė auten
tišką Lietuvos Vytį ir pareiškė padėką už tokį prasmingą žuvusiųjų 
pagerbimą. Bavarijos Landesentschädigungsamt’o prezidentas, Dr. 
Zdralek, dėkodamas Krašto-Valdybai už bendradarbiavimą koplyčios 
papuošimo teikalu, siunčia pastatytos koplyčios nuotrauką ir pa- ' 
žada KV atstovą kviesti į jos atidarymo iškilmes.

V Kyšiai'su vokiečių spauda.
PLB Vokietijos Krašto Valdyba, dėkodama vokiškųjų laikraščių 

redakcijoms, plačiau paminėjusioms Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę, pasiuntė keletą informacinių knygų apie Lietuvą, kurios- 
redakcijų buvo su dėkingumu priimtos ir įjungtos į redakcijų kny- 1 

, gymis.
Vokietijos Krašto Valdybos leidžiamieji vokiečių kalbą biu - ■ 

letentai yra taip pat labai naudinga archyvinė medžiaga, kuria 
prie progos laikraščių redakcijos ir bendradarbiai pasinaudoja, 
studijuodami kurį nors Lietuvą ar Pabaltijį liečiančius klausi - 
mus.. ..

Vokietijos Krašto Valdyba labai pasigenda knygų ir leidinių 
svetimomis kalbomis apie Lietuvą, kuriuos galėtų prasmingai pa - < 
naudoti Lietuvai išpopuliarinti ir sudaryti atsakingose vietose 
autentiškos mūsų pažiūrų apie Lietuvą medžiagos. Labai pageidau 
jama, kad visi tą Krašto Valdybos varomą darbą paremtų, atsiųsda- " 
mi jai ką turėdami didesniais kiekiais.

Gausėja mokiniai VASARIO 16 gimnazijoje
7 T

Naujiems mokslo metams, prasidedantlems balandžio 17 d., 
gauta virš 40-naujų mokinių prašymų. Pasitikėjimas gimnazija 
nuolat auga. Skaitoma, kad nuo naujųjų mokslo metų pradžios tu- < 
rėsime bendrabutyje išlaikyti apie 120-130 mokinių. Tai skai - 
čius, kuris jau šiandien kelia Krašto Valdybai ir gimnazijos 
pedagogams nemaža rūpesčių. Ar pajėgsime juos išlaikyti priklauso 
nuo visų laisvojo pasaulio lietuvių norų ir geros valios. Tvirtai 
tikima, kad ir sekančiais mokslo metais gimnazijos rėmėjai toliau 
ties pagalbos rankas brangiam tremties jaunimui,, su tokiu entu - 
ziazmu trokštančiam mokytis ir auklėtis tik savoje lietuviškoje 
gimnazijoje.
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Mažosios Lietuvos Tarybos veikla
Mažosios Lietuvos Tarybos nariai, ponai Simonaitis, Brakas ir 

Banaitis, lanko britų zonos klaipėdiečių seniūnijas. Jie lankys ir 
tolimosios šiaurės, Schleswig-Holsteino, seniūnijas. Toks lankymas 
yra kartu paruošiamasis Mažosios Lietuvos Tarybos suvažiavimo dar
bas. Suvažiavimas numatomas apie Sekmines.

Seniūnijų lankymo programa kiek su s i trukdė, nes kovo 30 d., iš
važiavus iš Hannoverio pripustytais ir vietomis apledėjusiais keljais, 
netoli Hannoverio įvyko nelaime. .Nuslydęs, p.Banaičio vairuojamas, 
automobilis atsitrenkė į medį. P. Banaitis sužeistas stiklai s, q p. 
Simonaitis, išmestas smogiant mašinai į medį iš automobilio, yra kiek 
sutrenktas. Važiavę su jais VLIK’o nariai, p.Brakas ir Norkaitis, ne - 
nukentėjo.

Pobūvis Wehnen lietuvių kolonijoje
NCWC ir Lutheran Federation pastangomis kovo 28 d. Wehnen, stovyk-. 

loję suruošta kavutė, kurioje dalyvavo, be pačių rengėjų, dar apie 40 
lietuvių ir 30 vokiečių. Pobūvis praėjo lietuvių ir vokiečių susiar - 

>. tinimo nuotaikoje.. Pobūvyje kalbėjo dalyvavę aukšti Oldenburgo įstaigų 
. vokiečių valdininkai, o iš lietuvių pusės PLB Zehnen apylinkės pirminin

kas V. Narbutas, kun.Steigvila ir PLB Vokietijos Krašto Valdybos pirmi - 
ninkas p.Pr.Zundė-

Pobūvyje atsilankė ir kelių prancūzų labdaros organizacijų atsto- 
vai, šiuo metų besilankantieji Vokietijoje. Pobūviu atžymėta ir Wehnen 
stovyklai lietuvių kolonijos vardo suteikimas.

Pabaltijo Centro Tarybos posėdis.
Kovo mėn. 27 d. Augustdorfe įvyko visų trijų Pabaltijo tautų : 

Centro Komitetų, sujungtų į bendrą tarybą, atstovų posėdis. Jame 
dalyvavo lietuvių, latvių ir estų centro komitetų Vokietijoje pirmi- ;• 
ninkai, pp. Pr.Zundė, Janums ir Stockeby ir dar keli tų organų atsto 
vai. - •

Tarp kitų klausimų svarstytas pabalti jo tautų atstovų dalyvavimas - 
steigiamoje Vokietijos centrinėje tremtinių atstovybėje, Prieita vie - 
ningos nuomones, kad toks centrinio organo steigimas yra remtinas,bet 
nedalyvaujant tarp kitų tautybių iškylusiose ginčuose. Dalyvauti tokia-./* 
me organe nutarta tik tada, kai bus kitų tautybių tarpe išsiaiškinti 
vis i nesusipratimai, o pats organas bus sudarytas demokratiniais prin - , 
cipais ir rimtu pagrindu, išdirbus ir priėmus atitinkamą statutą.

Plačiau svarstytas' ir birželio 14 d. deportacijų minėjimo reikalas. 
Nutarta šį kartą jam gerai pasiruošti i-r patį minėjimą pa. ai galimybę 
rengti vokiečių visuomenei kiek galima įspūdingiau, įtraukiant į minė
jimą Vokietijos spaudos, radiofonų ir įvairių organizacijų dalyvavimą. -

Pirmoji VASARIO 16 gimnazijos abiturientų laida
Š.m. kovo mėn. 28 d. Diepholze, VASARIO 16 gimnazija išleido 

pirmąją abiturientų laidą. Nuolat vykusi emigracija iš baigiamosios 
klasės išplėšė daug moksleivių ir todėl mokslo metų pabaigoje liko 
tik 3, kurie visi sėkmingai išlaikė blandos egzaminus.

Tą dieną įvykusiame gimnazijos salėje baigiamajane akte dalyvavo 
Dr. Vydūnas, VLIK’o atstovas Dr. Grinius, PLB Vokietijos Krašto V-bos . 
pirmininkas Pr. -Zunde-, Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas Erdm.
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*■ *

Simonaitis, Švietimo Inspektorius A. Venclauskas, Evangelikų Tarybos 
pirmininkas Senioras A. Keleris, Krašto Valdybos įgaliotas atstovas 
J. Glemža, visi gimnazijos mokytojai, mokiniu tėvai ir kiti atvyku-- 
šieji ir vietiniai svečiai. Aukštieji svečiai išreiškė savo pasiten - 
kinimą pirmųjų šios gimnazijos mokslo metų darbo vaisiais ir pasvei - 
kino laiminguosius abiturientus: V. Aukštikalnį, M. Juodviršį ir V. 
Kempką, kuriems gimnazijos direktorius A. Giedraitis įteikė atestatus.

Abiturientų vardu V. Aukštikalnis išreiškė nuoširdžiausią padėką 
visiems gimnazijos rėmėjams ir mokytojams, kurių dėka jie galėjo baigti 
savąją gimnaziją, o dabar pradės studijas universitetuose.

Pr. Zunde Krašto Valdybos vardu apdovanojo'abiturientus "Lietuvių 
kalbos vadovu", įteikdamas kiekvienam po knygą. Akte nedalyvavęs kun. 
V. Šarka iš Bremeno prisiuntė geriausiai baigusiajam laikrodį. Dovana 
teko V. Aukštikalniui.

Rėmėjų sudėtos VASARIO 16 gimnazijai aukos pradeda nešti gražius 
vaisius.

. ■
Lietuviai vyriausiame vokiečių skaitų suvažiavime - ; . "

Kovo mėn. 29-30 d. d.Ludwig šteino pilyje, Witz enhausen/Verra įvyko 
vyriausias vokiečių skautų vadų suvažiavimas, kuriame iš lietuvių buvo 

\ pakviesti ir dalyvavo LSS Vokietijos Rajono Vadeiva sktn. Venclauskas 
ir jo pavaduotojas psktn. 0. Gešventas. Iš tremtinių dalyvavo 'dar 1 
latvių ir 1 rusų atstovai. Buvo dar kviestas ir vengrų atstovas, bet 
šis neatvyko. Viso dalyvavo apie 40 asm. Svarbiausias suvažiavimo 
tikslas buvo rinkimai vyriausiojo vokiečių skautininko ir statuto pa
keitimų priėmimas.

Visas suvažiavimas praėjo labai palankioje tremtiniams nuotai - 
ko je, ką parodo ir jų atžvilgiu priimti nutarimai: . z

Lietuviai, kaip ir kitų paminėtų tautybių tremtiniai, skautai 
turi teisę tvarkytis Vokietijoje autonominėmis teisėmis, turėti savo 
vyriausąjį vadeivą ir palaikyti ryšį betarpiai! sji Vyriausuoju vokiečių 
skautininku, kuriuo buvo perrinktas jau į. Jamboree vykstant lietuviams • 
daug padėjęs sktn. Kajus Roller. Visi tremtinių skaitų daliniai ne - 
dalyvauja tiesioginiai jokioj vokiečių skautų formacijoj ir tvarkosi 
visiškai "savarankiškai.. ' ■ ■' ’ - ■ ■ ’

b/ Visų tautybių tremtinių skautai iš savo tarpo išrenka vieną ---.J ;., 
bendrą atstovą, kuris tokiuose suvažiavimuose dalyvaus su srendžia - 
mojo balso teise., .

c/ VASARIO 16 gimnazijos "Aušros" Tunto skautų bičiulis Bremeno 
miesto ir rajono skautininkas suvašiavimui pasiūlė tremtinių skautus, 
kaip netekusius tėviškės, remti ne tik gražiais žodžiais, bet ir matę- 
rialiai. Suvažiavimo dalyviai tą pasiūlymą šilčiausiai priėmė.

IŠ VOKIEČIŲ SPAUDOS
Lietuviai ne strjetų piliečiai.

"Badische Zeitung", Freiburg, kovo 8 d. deda iš Mäncheno korės - 
pondenciją apie amerikiečių teismo Mänchene sprendimą dėl vienos Vo
kietijoje gyvenančios nepilnametės lietuvaitės, norėjusios vykti pas 
savo globėjus į JAV. So-gjetai buvo dėl to iškėlę protestą ir r ei J alavo 
mergaitę išduoti Rusijai, nes jos motina esanti rusė.

. iv-,',-v .sw&iA& w.. Ahl-'c-ktr-v»» ’ *- •
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Dalyvavę byloje sovjetų karininkai su protestu išėjo iš teisino 
posėdžių salės, kai teismo pirmininkas, nutraukęs jų atstovo kalbą, 
neleido sakyti politinę prakalbą. Teismas nusprendė, kad mergaitė 
matomai yra gimusi Lietuvoje ir todėl Lietuvos pilietė. Ji negali . 
būti perduota rusams, nes JAV nepripažįstančios Lietuvos aneksijos.

Didėjantis Lietuvos partizanų aktyvumas
"Frankfurter Rundschau" kovo mėn.l d. rašo apie padidėjusį Lie

tuvos 'Tartizanų aktyvumą, nenumalšinamą jokiomis karinėmis priemo’v 
nėmis. Sovjetų vadovybėsimasi drakoniškų priemonių kovai su parti - 
zanais ir gyventojų atbaidymui pakaria sugautus partizanus mieste
lių aikštėse ir palieka dviem-trim dienom kabėti. •

Kadangi visi gyventojai partizanams pritaria, tai jie yra nuo' 
lat aprūpinami maistu, o saugumas kaimuose yra toks menkas, kad vol- 
ševikų pareigūnai sutemus nebedrįsta pasirodyti lauke, kad netapus 
partizanų aukomis. ... .

Lietuvos - Lenkijos karas .- >
Š.m. kovo 14 d. "Oberhessische Presse" Marburg, deda savo ben - 

dradarbio straipsnį bendromis taikos temomis. .Straipsnio įvada ap - 
rašomi Lietuvos — Lenkijos santykiai, kai kuriose' vietose visai ne
teisingai nusakant įvykių eigą. Rašoma taip: ‘

i>Po pirmojo pasaulinio karo įvyko tarptautinis kurjozas. Abi 
naujai iškeptos respublikos, Lenkija ir Lietuva, turėjo ginčą 
dėl Kauno miesto, kuris buvo išspręstas stipresniojo, Lenkijos, 
naudai. Giliai įžeista Lietuva atsitverė nuo savo pietų kai - '
myno spigliuota tvora bei nutraukė, diplomatinius, prekybinius 
ir kitus santykius. Tais laikais dar taip buvo įprasta karus 
baigti taikingais tarpusavio santykiais, kad Lietuvos poelgis 
atrodė be galo keistas, beveil komiškas, kurį geriausiu atveju 
galima buvo pateisinti mažos nabaltijo tautos diplomatinių < 
papročių nepažinojimu." .
Nors iš paties straipsnio nematyti laikraščio noro Lietuvą 

įžeisti, PLB Vokietijos Krašto Valdyba į jį reagavo, pateikdama laik
raščiui to ginčo autentišką medžiagą ir pabrėždama, kad tokią dormą — 
ginčas Įgavo ne dėl diplomatinių papročių nepažinojimo, bet atvirkš 
čiai, kaip ti’- dėl aktyvios lietuvių diplomatinės veiklos ir tarp - 
tautinės teisės dėsnių pažinojimo bei jų panaudojimo.

ŽINIOS IŠ LATVIŲ BENDRUOMENIS GYVENIMO
— Kovo 14 d. latvių spauda mini 25 metą mirties sukaktį pirmojo 
.Latvijos prezidento Jono Čakstės.

J. Čakstė buvo vienas žymiausių Latvijos visuomenės veil ėjų < 
jau prieš pirmąjį pasaul.kąrą. Jis kilęs iš turtingiausio Latvijos 
krašto - Žemgali jos. Įdomu, kad visi Latvijos prezidentai buvo' žem- 
galiečiai: Čakstė, Žemgalis, Kviesi s ir Ulmanis.

J. Čakstė buvo teisininkas, ilgą laiką Rusi joge dirbo kaip ad
vokatas ir buvo išrinktas į Rusijos parlamentą ./DumV • Kai caras 
Nikalojus II, prasilenkdamas su konstitucija, paleido Bumą, Čakstė 
vienas- iš pirmųjų pasirašė žinomą Viipuri atsišaukimą protestuodam- 
mas prieš konstitucijos sulaužomą. Dėl to jis buvo persekiotas ir 
nuteistas kalėjimu. Karo metu Čakstė buvo išrinktas Latvių pabėgėlių 
Centro Komiteto pirmininku Petrapily,
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1918 m. sudaryta Latvių Tautos Taryba, kuri 1918 m. lapkričio

18 d . paskelbė Latvijos Nepriklausomybę. Tos Tarybos pirmininku buvo 
J.Čakstė. Vėliau jis buvo išrinktas Steigiamojo Seimo pirmininku ir 
vadovavo organui," kuris paruošė konstituciją, žemės reformos įstatymą 
ir kitus pirmuosius svarbiausius įstatymus. Tą konstituciją vykdant 
Čakstė buvo išrinktas pirmuoju Latvijos prezidentu, po to dar kartą 
juo-perrinktas ir mirė eidamas prezidento pareigas.

Čakstė buvo kilęs iš turtingos ūkininkų šeimos, turėjo aukštą 
išsilavinimą, patrauklios išviršinės, išvaizdos - aukšto ūgio, žila

- barzda, visiems malonus ir prieinamas. Lei šių ypatybių buvo latvių 
tautos labai mylimas ir gerbiamas. Kadaise fabrikų darbininkai»eidami 
į darbus, ankstį rytą sutiko Rygos fabrikų kvartale,•toli nuo centro, 
vaikščiojant aukštą, žilą vyrą, ir ųustebo pažindami čia patį valsty
bės prezidentą Čakstę vaikščiojant vieną, be jokios apsaugos ir baimės.

Jam mirus, pirmą kartą Latvijos istorijoje valstybės vėliava buvo 
nuleista pusiau stiebo; Palaidotas Rygos "Miško kaninėse", kuriose 
laidojami visi žymesnieji latvių tautos veikėjai.
— Kovo mėn. 7-9 d.d. 7ashingtone įvyko Amerikos.Latvių Susivienijimo 
metinis kongresas. Ten atsilankęs JAV Kongreso narys O.K. Armstrong 
savo kalboje labai jautriais žodžiais ir pasiryžimu pasisakė už Lat - 
vijos nepriklausomybės atstatymą. O. K. Armstrong"buvo išrinktas pir
muoju Amerikos Latvių Susivienijimo garbės nariu. To kongreso metu 
nutarta įsteigti Pasaulinį Latvijos Iš aisvinimo Komitetą.,
— Vienas iš didesnių latvių žurnalų "Cele Zimes" /Kelrodžiai/, 
Švedijoje, savo 8 nr. patalpino jaunos filologės Veltos Rūke-Dravinis. 
labai įdomų ir lietuviams straipsnį,' kuriame plačiai; nagrinėja Balti-, 
jos- tautų kalbų suvienodinimo galimumus ir pateikia konktečius pasiū
lymus suvienodinimui taip artimai giminingų latvių.ię lietuvių, kalbų.
— Vasario mėn. latvių rašyto jas ,- žinomas lietuvių draugas'Emilė

• Skujenieks /Cleveland, Oftio, USA/, Lietuvių-Latvių Vienybės Centro' -/
Valdybos narys ir Lietuvių KatVių Vienybės JAV pirmininkas atšventė 
50 metų literatūrinio darbo jubiliejų. Šiuo metu jis verčia į latvių 
kalbą mūsų rašyto jo Vinco Romano naująjį romaną: „Dulkės raudonam 
saulėlydy’1. ■':K' .

— "Dauguvos Vanagų" organizacija, 1951 metų' laikotarpy, likusiems 
Vokietijoje latvių tremtiniams šelpti surinko. DM 116.020. Didžiausioji . 
šios sumos'dalis surinkta iš JAV gyvenančiu latvių.
— Pastaruoju metu Augustdorf o stovykloje įsteigtas .latvių dramos 
teatras. Režisieriai - latvių rašytojų senioro Jaunsudralinio duktė _ 
Zofija Šteplerienė ir Alfreds Alksnis.

Šio teatro sąstate, kaip dramos aktorius dalyvauja ir operos 
solistė Ludmilla^Šepe-Eše. Rėmėjų tarpe yra ir žinomas latvių draugas 
vokietis Vilius Štepleris. Teatro atidarymas Augustdorfe įvyks rašy
tojo J. Jaunsudralinio 75 metų gimimo sukakties minėjimo dieną rugpiu- 
čio mėn. Bielefeldo vokiečių dramos teatras pažadėjo latviams savo 
paramą aukomis ir kt. , '

.. PANAUDOJUS MEDŽIAGĄ, PRAŠOME NURODYTI ŠALTINĮ. ' ’
Hannover - Kleefeld, -

Hegelstr.6. / ’ •
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